1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.070/2014

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo
Tecnológico Segurança, na Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n.º
4.480/2014 (Processo CEE n.º 236/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-12-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho,
Eixo Tecnológico Segurança, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em duas turmas
de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno vespertino e outra no turno
noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 02-08-2014, na Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo Amorim, n.° 100, Centro, Alegre, ES,
Autarquia Municipal, CNPJ n.º 27.069.871/0001-18.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Art. 2º Após a conclusão do Módulo I e da carga horária de 100 (cem) horas de estágio

supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de Auxiliar
Técnico em Segurança do Trabalho e após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de
200 (duzentas) horas de estágio supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de
Qualificação Profissional de Gestor de Riscos.

Vitória, 29 de dezembro de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 29 de dezembro de 2014.

JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE
Secretário de Estado da Educação - Respondendo

Publicado no
Diário Oficial em

02/01/2015

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.070/2014

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES C.H

MÓDULO I
Auxiliar Técnico em

Segurança do Trabalho

Direito e Legislação 60
Fundamentos da Segurança e Higiene Ocupacional 80
Informática Aplicada 20
Psicologia do Trabalho e Sociologia 40
Português Instrumental 40
Inglês Instrumental I 20
Estatística Aplicada 20
Ergonomia 60
Medicina do Trabalho e Primeiros Socorros 60
Organização e Administração de Empresas 40
SUBTOTAL 440
Estágio Supervisionado 100
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I 540

MÓDULO II
Qualificação Profissional

em Gestor de Riscos

Prevenção e Controle de Perdas 60
Prevenção e Combate a Sinistros 60
Ética Profissional e Cidadania 40
Biossegurança nas Ações de Saúde  60
Proteção e Recuperação do Meio Ambiente e Segurança no Trabalho 60
Inglês Instrumental II 20
Análise e Controle de Riscos 60
Técnicas de Didática e Oratória 40
SUBTOTAL 400
Estágio Supervisionado  100
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II 500

MÓDULO III
Técnico em Segurança do

Trabalho

Desenho Técnico 60
Segurança do Trabalho na Atividade Industrial, Construção Civil e
Mineração 60

Segurança do Trabalho na Atividade de Transporte 60
Segurança do Trabalho na Atividade Rural 60
Organização do Processo de Trabalho em Saúde e Segurança do Trabalho 60
Avaliação da Qualidade dos Serviços de Saúde e Segurança do Trabalho 60
Trabalho de Conclusão de Curso 40
SUBTOTAL 400
Estágio Supervisionado 100
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO III 500

SUBTOTAL DA CARGA HORÁRIA DO CURSO 1.240
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO 300
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.540